

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과
 정책: 안전총괄
 단위: U-주민안전통합관제센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	31,178,892	26,454,209	4,724,683
국	8,791,179		
광	1,723,000		
분	7,776		
도	193,646		
군	20,463,291		
안전총괄	1,137,567	1,326,665	△ 189,098
광	78,000		
도	1,500		
군	1,058,067		
U-주민안전통합관제센터	1,063,662	1,295,723	△ 232,061
광	78,000		
군	985,662		
통합관제센터 운영	265,837	384,744	△ 118,907
101 인건비	245,160	361,800	△ 116,640
03 무기계약근로자보수	800	0	800
○ 통합관제센터 모니터링 근무복 제작 100,000원 * 8명	800		
04 기간제근로자등보수	244,360	361,800	△ 117,440
○ 통합관제센터 모니터링요원 인건비 24,336,000원 * 10명	243,360		
○ 통합관제센터 모니터링요원 근무복 제작 100,000원 * 10명 * 1회	1,000		
201 일반운영비	17,477	20,184	△ 2,707
01 사무관리비	17,477	20,184	△ 2,707
< 일반수용비 >	0		
○ 통합관제센터 사무용품 구입 20,000원 * 25종 * 4회	2,000		
○ 통합관제센터 홍보물 제작 1,000,000원 * 1회	1,000		
○ 통합관제센터 서버 백신프로그램 구입 361,100원 * 10copy	3,611		
○ 전산소모품 250,000원 * 12회	3,000		
○ 네트워크소모품 500,000원 * 6회	3,000		
○ 프린터 및 팩스 토너 250,000원 * 3대 * 2회	1,500		
○ 정수기 필터교환 202,000원 * 1대	202		
○ 공기청정기 필터교환 144,000원 * 1대	144		
○ 침구류 세탁 100,000원 * 12회	1,200		
< 급량비 >	0		
○ 통합관제센터 업무추진 급식비 7,000원 * 2명 * 130일	1,820		
202 여비	3,200	2,760	440
01 국내여비	3,200	2,760	440

부서: 안전건설과
 정책: 안전총괄
 단위: U-주민안전통합관제센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 통합관제센터 업무 추진 20,000원 * 2명 * 80일	3,200		
CCTV 통합운영 및 유지관리	641,825	770,979	△ 129,154
201 일반운영비	319,325	240,379	78,946
02 공공운영비	319,325	240,379	78,946
< 공공요금및제세 >	0		
○ 통합관제센터 전용회선 사용료	138,816		
- 기존 회선 96,000원 * 115회선 * 12월	132,480		
- 신규 회선 96,000원 * 11회선 * 6월	6,336		
○ 사회안전 CCTV 전기사용료	16,095		
- 기존 회선 15,000원 * 83회선 * 12월	14,940		
- 신규 회선 15,000원 * 11회선 * 7월	1,155		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 통합관제센터 유지관리	164,414		
- 통합관제시스템 709,260,000원 * 10.1%	71,636		
- 사회안전 CCTV 909,719,500원 * 8%	72,778		
- 사회안전 CCTV 부품 교체 2,000,000원 * 10개소	20,000		
207 연구개발비	59,000	8,000	51,000
02 전산개발비	59,000	8,000	51,000
○ IP관리시스템 구축 24,000,000원 * 1식	24,000		
○ 영상반출입관리시스템 구축 35,000,000원 * 1식	35,000		
401 시설비및부대비	263,500	522,600	△ 259,100
01 시설비	263,500	522,600	△ 259,100
○ 불법주정차단속 CCTV 설치 176,000,000원	176,000		
○ 차량번호판인식시스템 기능 개선 71,000,000원	71,000		
○ 통합관제센터 스토리지 증설 16,500,000원	16,500		
어린이보호 CCTV 설치	156,000	140,000	16,000
	광 군 78,000		
	78,000		
401 시설비및부대비	156,000	140,000	16,000
	광 군 78,000		
	78,000		
01 시설비	154,877	140,000	14,877
○ 어린이보호구역 CCTV 설치 154,877,000원	154,877		
	광 군 78,000		
	76,877		
03 시설부대비	1,123	0	1,123
○ 어린이안전 CCTV 설치사업 추진(0.72%) 1,123,000원	1,123		
안전문화	56,233	12,870	43,363

부서: 안전건설과
 정책: 안전총괄
 단위: 안전문화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	1,500		
	군	13,700		
	재난취약가구 지원	10,000	0	10,000
	206 재료비	10,000	0	10,000
	01 재료비	10,000	0	10,000
	○ 재난취약가구 단독형 화재감지기 보급 20,000원 * 500가구	10,000		
	안전건설추진	17,672	18,072	△400
	안전건설업무추진	17,672	18,072	△400
	201 일반운영비	9,072	9,072	0
	01 사무관리비	9,072	9,072	0
	< 급량비 >	0		
	○ 야간근무자급식 7,000원 * 6명 * 18일 * 12월	9,072		
	202 여비	3,600	4,000	△400
	01 국내여비	3,600	4,000	△400
	○ 안전건설 업무추진 20,000원 * 5명 * 4일 * 9회	3,600		
	203 업무추진비	5,000	5,000	0
	03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
	○ 안전건설 업무추진 1,250,000원 * 4분기	5,000		
	민방위 운영	239,289	193,163	46,126
	국	3,279		
	도	15,896		
	군	220,114		
	민방위 활성화	239,289	193,163	46,126
	국	3,279		
	도	15,896		
	군	220,114		
	민방위 업무관련 사업추진	45,251	23,571	21,680
	201 일반운영비	35,051	21,171	13,880
	01 사무관리비	12,441	12,427	14
	< 일반수용비 >	0		
	○ 민방위계획서 유인 20,000원 * 18부	360		
	○ 을지연습 종합상황실 상황판 정비 900,000원 * 1식	900		
	○ 을지연습 및 주민신고 홍보물 50,000원 * 12매	600		
	○ 주민신고 스티커 1,000원 * 100매	100		
	○ 민방위훈련용 연막탄 45,000원 * 13개 * 1종	585		
	○ 민방위교육 및 창설홍보물 50,000원 * 4매	200		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 급수시설도색 및 현황판정비 500,000원 * 2개소	1,000		
○ 을지연습 사무용품 5,000원 * 8종 * 10개	400		
< 피복비 >	0		
○ 민방위복 구입 50,000원 * 50명	2,500		
< 급량비 >	0		
○ 민방위업무 추진 7,000원 * 2명 * 134일	1,876		
○ 을지훈련 등 참가요원 급식 7,000원 * 56명 * 10일	3,920		
02 공공운영비	22,610	8,744	13,866
< 공공요금및제세 >	0		
○ 비상급수시설 전기요금 40,000원 * 2개소 * 12월	960		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 민방위 교육훈련장비 50,000원 * 5종	250		
○ 민방위 경보시설 유지보수 3,500,000원 * 2개소	7,000		
○ 비상급수시설 200,000원 * 2개소	400		
○ 비상대피시설 5,000원 * 20개소	100		
○ 민방위 경보시설 노후물품 교체	13,900		
- 함체 10,000,000원	10,000		
- 배터리 2,000,000원	2,000		
- 회선절체기 1,200,000원	1,200		
- 화론소화기 구입 350,000원 * 2대	700		
202 여비	3,200	2,400	800
01 국내여비	3,200	2,400	800
○ 민방위대 교육 및 정기검열 20,000원 * 2명 * 40일	1,600		
○ 민방위교육 훈련·지도업무 추진 20,000원 * 2명 * 40일	1,600		
405 자산취득비	7,000	0	7,000
01 자산및물품취득비	7,000	0	7,000
○ 민방위 화생방 장비 구입 7,000,000원	7,000		
의용소방대 출동 및 지원	54,100	44,100	10,000
301 일반보상금	54,100	44,100	10,000
03 의용소방대지원경비	54,100	44,100	10,000
○ 재난예방수습 활동비 44,200원 * 500명 * 1회	22,100		
○ 전담 의용소방대 근무수당 지원 10,000,000원	10,000		
○ 화재예방 캠페인 등 각종행사지원 10,000원 * 350명 * 2회	7,000		
○ 군소방기술경연대회 개최 15,000,000원 * 1회	15,000		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
경우회 지원	3,000	0	3,000
307 민간이전	3,000	0	3,000
04 민간행사보조금	3,000	0	3,000
○ 호국경찰 전적지 순례 3,000,000원 * 1회	3,000		
사회복무요원 관리	54,008	54,008	0
301 일반보상금	54,008	54,008	0
08 공익근무요원보상금	54,008	54,008	0
○ 사회복무요원 재해보상	4,500		
- 치료비 30,000원 * 5명 * 30일	4,500		
○ 사회복무요원 단체보험 가입	650		
50,000원 * 13명			
○ 소집해제자 기념품 30,000원 * 9명 * 1회	270		
○ 사회복무요원 보수	48,588		
- 봉급 88,000원 * 13명 * 12월	13,728		
- 중식비 6,000원 * 13명 * 25일 * 12월	23,400		
- 교통비 2,400원 * 13명 * 25일 * 12월	9,360		
- 피복비 300,000원 * 7명 * 1회	2,100		
예비군 육성지원	57,000	50,000	7,000
308 자치단체등이전	5,000	5,000	0
07 예비군육성지원경상보조	5,000	5,000	0
○ 통합방위협의회 연조금 5,000,000원	5,000		
403 자치단체등자본이전	52,000	45,000	7,000
03 예비군육성지원자본보조	52,000	45,000	7,000
○ 향토방위 작전 지원(31사단)	10,000		
20,000원 * 500개			
○ 예비군 교육훈련 지원(31사단)	5,000		
2,500,000원 * 2개소			
○ 예비군 부대운영 지원	30,000		
10,000,000원 * 3개소			
○ 예비군지역대 건물보수	7,000		
7,000,000원 * 1개소			
예비군 향토방위작전용 장비 지원	13,000	9,000	4,000
도	13,000		
403 자치단체등자본이전	13,000	9,000	4,000
도	13,000		
03 예비군육성지원자본보조	13,000	9,000	4,000
○ 예비군 향토방위 작전용 장비 지원	13,000		
13,000,000원	13,000		
도	13,000		
민방위 리더 양성	900	1,062	△162
국	270		
도	189		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 441		
301 일반보상금	900	1,062	△ 162
	국 270		
	도 189		
	군 441		
09 행사실비보상금	900	1,062	△ 162
○ 민방위 리더 양성 180,000원 * 5명	900		
	국 270		
	도 189		
	군 441		
민방위대기술포지원대등전문교육지원	1,480	1,270	210
	국 444		
	도 311		
	군 725		
301 일반보상금	1,480	1,270	210
	국 444		
	도 311		
	군 725		
09 행사실비보상금	1,480	1,270	210
○ 민방위대기술포지원대 등 전문교육 지원 10,000원 * 148명	1,480		
	국 444		
	도 311		
	군 725		
국민참여 민방위의 날 훈련경비	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	군 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	군 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○ 국민참여 민방위의 날 훈련실시 475,000원 * 4회	1,900		
	국 570		
	도 399		
	군 931		
민방위교육훈련 강사수당	2,000	2,000	0
	도 600		
	군 1,400		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
	도 600		
	군 1,400		
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○ 민방위 교육훈련 강사수당 100,000원 * 20명	2,000		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 600 군 1,400		
자원민방위대 육성	4,250	5,202	△952
	국 1,275 도 893 군 2,082		
301 일반보상금	4,250	5,202	△952
	국 1,275 도 893 군 2,082		
09 행사실비보상금 ○ 자원민방위대 육성 425,000원 * 10회	4,250	5,202	△952
	국 1,275 도 893 군 2,082		
안보교육 강사수당	2,400	1,050	1,350
	국 720 도 504 군 1,176		
201 일반운영비	2,400	1,050	1,350
	국 720 도 504 군 1,176		
01 사무관리비 ○ 안보교육 강사수당 150,000원 * 16회	2,400	1,050	1,350
	2,400 국 720 도 504 군 1,176		
주민편익실현	752,832	613,650	139,182
가로등 관리	723,433	586,790	136,643
가로등교체 및 유지관리	723,433	586,790	136,643
201 일반운영비	481,449	417,362	64,087
01 사무관리비	10,290	13,190	△2,900
< 일반수용비 >	0		
○ 가로등 보수용 소모품 구입 30,000원 * 10종 * 12회	3,600		
○ 가로등 보수용 공구 구입 50,000원 * 5종 * 5회	1,250		
< 급량비 >	0		
○ 가로등 점검 및 보수 7,000원 * 3명 * 240일	5,040		
< 피복비 >	0		
○ 가로등 보수 근무복 및 절연화 200,000원 * 2명 * 1회	400		
02 공공운영비	471,159	404,172	66,987

부서: 안전건설과
 정책: 주민편익실현
 단위: 가로등 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
< 공공요금및제세 >	0		
○ 가로등 전기요금	468,759		
- 나트륨등 7,200원 * 4,356등 * 12월	376,359		
- 메탈등 3,500원 * 1,650등 * 12월	69,300		
- 수은등 및 삼파장 3,500원 * 550등 * 12월	23,100		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 가로등 관리 프로그램 유지보수 200,000원 * 12월	2,400		
202 여비	2,700	3,900	△ 1,200
01 국내여비	2,700	3,900	△ 1,200
○ 가로등 점검 및 보수 20,000원 * 3명 * 45일	2,700		
206 재료비	83,880	62,520	21,360
01 재료비	83,880	62,520	21,360
○ 가로등 보수용 자재	50,880		
- 램프 31,250원 * 40개 * 12월	15,000		
- 안정기 31,250원 * 40개 * 12월	15,000		
- 누전차단기 및 전선 12,000원 * 45개 * 12월	6,480		
- 절전형 가로등 400,000원 * 3등 * 12월	14,400		
○ 디지털 전자식 자동점멸기 60,000원 * 200개	12,000		
○ 가로등 표찰 제작 3,000원 * 7,000매	21,000		
401 시설비및부대비	155,404	103,008	52,396
01 시설비	154,000	102,000	52,000
○ 생활불편지역 절전형가로등 설치 및 교체 800,000원 * 100등	80,000		
○ 노후 가로등 보수 용역 500,000원 * 44일	22,000		
○ 가로등 전기안전 점검 및 정비 100,000원 * 100개소	10,000		
○ 우범지역 및 취약지 가로등 설치 1,000,000원 * 10개소	10,000		
○ 가로등 교체 및 이설 1,000,000원 * 10개소	10,000		
○ 가로등 실태조사 용역 22,000,000원 * 1식	22,000		
03 시설부대비	1,404	1,008	396
○ 가로등 설치 및 관리 195,000,000원 * 0.72%	1,404		
효율적인 국유재산관리	26,599	26,860	△ 261
국유재산관리	26,599	26,860	△ 261
201 일반운영비	22,399	19,900	2,499
01 사무관리비	22,399	19,900	2,499
< 일반수용비 >	0		

부서: 안전건설과
 정책: 주민편익실현
 단위: 효율적인 국유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 경계 및 현황 측량수수료 500,000원 * 5회 ○ 첨기 등기수수료 30,000원 * 30건 ○ 행정재산 용도폐지 측량 수수료 550,000원 * 30필지 	2,500 900 16,500		
< 급량비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 국유재산 관리업무 처리 7,000원 * 3명 * 119회 	2,499		
202 여비	4,200	6,960	△2,760
01 국내여비	4,200	6,960	△2,760
<ul style="list-style-type: none"> ○ 국유재산 확인 및 실태조사 20,000원 * 5명 * 42일 	4,200		
도로점용허가	2,800	0	2,800
도로관리심의회 구성	2,800	0	2,800
201 일반운영비	2,800	0	2,800
01 사무관리비	2,800	0	2,800
< 운영수당 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 도로점용 굴착 심의위원회 수당 70,000원 * 10명 * 4회 	2,800		
교통행정 개선	173,788	188,486	△ 14,698
교통안전시설물 설치 및 관리	169,100	184,000	△ 14,900
신호기 설치 및 교체	169,100	184,000	△ 14,900
201 일반운영비	34,800	33,000	1,800
02 공공운영비	34,800	33,000	1,800
< 공공요금및제세 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 교통신호등 및 경보등 전기요금 2,900,000원 * 12월 	34,800		
206 재료비	13,300	0	13,300
01 재료비	13,300	0	13,300
<ul style="list-style-type: none"> ○ 교통신호등 보수용 자재 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 전선 500,000원 * 7개소 3,500 - 신호등 500,000원 * 1개소 * 12월 6,000 - 경보제어기 300,000원 * 6개소 1,800 - 제어기 부품 500,000원 * 4개소 2,000 	13,300		
401 시설비및부대비	121,000	151,000	△30,000
01 시설비	121,000	151,000	△30,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 교통신호등 유지보수비 2,000,000원 * 10개소 20,000 ○ 경보등 유지보수비 500,000원 * 20개소 10,000 ○ 노후 교통신호제어기 교체 10,000,000원 * 2개소 20,000 ○ 경보등 신설 7,000,000원 * 2개소 14,000 	121,000		

부서: 안전건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전시설물 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 무정전 전원장치 5,000,000원 * 1개소	5,000		
○ 노후 교통신호기 케이블 교체 8,000,000원 * 2개소	16,000		
○ 교통시설물 긴급보수 용역 300,000원 * 70개소	21,000		
○ 노후경광등 교체 1,875,000원 * 8개소	15,000		
도로교통량조사	4,688	4,486	202
도로 교통량 조사 운영	4,688	4,486	202
101 인건비	3,230	3,253	△23
04 기간제근로자등보수	3,230	3,253	△23
○ 교통량조사 인건비(군도) 42,720원 * 72명 * 1일	3,076		
○ 4대보험료 3,076,000원 * 5%	154		
201 일반운영비	1,458	1,233	225
01 사무관리비	1,458	1,233	225
○ 교통량 조사원 간식비 3,000원 * 126명	378		
○ 교통량 조사원 어깨띠 외 2종 5,000원 * 72명 * 3종	1,080		
농업생산기반정비	3,536,826	6,501,561	△2,964,735
	국 74,400		
	광 1,645,000		
	분 7,776		
	도 60,000		
	군 1,749,650		
장성호 수변개발	10,450	1,020,110	△1,009,660
장성호 레이크 리조트 개발	10,450	1,020,110	△1,009,660
201 일반운영비	10,450	13,810	△3,360
01 사무관리비	10,450	13,810	△3,360
< 일반수용비 >	0		
○ 사업홍보물 제작 등 10,000원 * 400부	4,000		
< 운영수당 >	0		
○ 자문위원수당 200,000원 * 7명 * 3회	4,200		
○ 기술평가위원회 수당 250,000원 * 9명 * 1회	2,250		
농업기반조성	654,000	1,986,925	△1,332,925
	광 245,000		
	도 32,000		
	군 377,000		
기계화경작로확포장	164,000	182,000	△18,000
	광 95,000		
	도 12,000		
	군 57,000		
401 시설비및부대비	136,000	150,000	△14,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		광 도 군	95,000 12,000 29,000		
	01 시설비		136,000	150,000	△ 14,000
	○ 기계화경작로 확포장사업(1.1km) 136,000,000원		136,000		
		광 도 군	95,000 12,000 29,000		
	402 민간자본이전		28,000	32,000	△ 4,000
	02 민간대행사업비		28,000	32,000	△ 4,000
	○ 기계화경작로 확포장사업(한국농어촌공사) 28,000,000원 * 1개소		28,000		
	농업기반시설관리		300,000	300,000	0
	402 민간자본이전		300,000	300,000	0
	02 민간대행사업비		300,000	300,000	0
	○ 농촌공사구역내 농업기반시설 정비(한국농어 촌공사) 50,000,000원 * 6개소		300,000		
	발기반 정비사업		190,000	1,504,925	△ 1,314,925
		광 도 군	150,000 20,000 20,000		
	401 시설비및부대비		190,000	0	190,000
		광 도 군	150,000 20,000 20,000		
	01 시설비		190,000	0	190,000
	○ 금산지구 발기반 정비사업 190,000,000원		190,000		
		광 도 군	150,000 20,000 20,000		
	농업용수개발		2,872,376	3,494,526	△ 622,150
		국 광 면 도 군	74,400 1,400,000 7,776 28,000 1,362,200		
	수리계 수리시설유지관리		15,552	15,552	0
		면 군	7,776 7,776		
	402 민간자본이전		15,552	15,552	0
		면 군	7,776 7,776		
	01 민간자본보조		15,552	15,552	0
	○ 수리계 수리시설유지관리 388,800원 * 40개소		15,552		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	2,640	2,640	0
	01 국내여비	2,640	2,640	0
	○ 농업기반정비업무 추진 20,000원 * 3명 * 4일 * 11월	2,640		
	401 시설비및부대비	475,200	320,000	155,200
	01 시설비	475,200	320,000	155,200
	○ 수리시설 유지관리 5,000,000원 * 30개소	150,000		
	○ 대형관정 장옥 현대화 사업 11,000,000원 * 10개소	110,000		
	○ 농업용 지하수 영향조사 및 사후관리 용역 6,400,000원 * 18공	115,200		
	○ 노후저수지 보수 보강공사 100,000,000원 * 1개소	100,000		
	누수 저수지 개보수	56,000	56,000	0
		도 28,000 군 28,000		
	401 시설비및부대비	56,000	56,000	0
		도 28,000 군 28,000		
	01 시설비	56,000	56,000	0
	○ 누수저수지 개보수 사업 56,000,000원 * 1개소	56,000		
		도 28,000 군 28,000		
농촌지역개발		5,443,743	5,527,580	△83,837
농촌정주기반조성		5,443,743	5,527,580	△83,837
	농로포장 및 재포장사업	45,000	10,000	35,000
	401 시설비및부대비	45,000	10,000	35,000
	01 시설비	25,000	0	25,000
	○ 소송대비 토지 매입비 5,000,000원 * 5필지	25,000		
	03 시설부대비	20,000	10,000	10,000
	○ 농로분할 및 등기이전 250,000원 * 80필지	20,000		
	주민편익사업 운영	5,398,743	5,517,580	△118,837
	201 일반운영비	5,000	3,000	2,000
	01 사무관리비	5,000	3,000	2,000
	○ 주민숙원사업추진(읍면공동) 300,000원 * 10종	3,000		
	○ 시설직 공무원(설계지원단) 워크샵 2,000,000원 * 1회	2,000		
	401 시설비및부대비	5,263,743	5,214,580	49,163
	01 시설비	5,258,000	5,200,000	58,000

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 장성읍 성산3리 청룡마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 유탄3리 서동마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 안평4리 용암마을 진입로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 부흥리 부흥마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 안평1리 안평마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 구산동 구산마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 유탄1리 유탄마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 부흥리 신흥마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 상오2리 하오마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 장안1리 장안마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 덕진리 구신마을 농로 포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 부흥마을 배수로 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 장성읍 상오3리 호산마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 가작마을 용수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 수산마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 밀등마을 배수로 설치공사 43,000,000원 * 1개소	43,000		
○ 장성읍 덕진3리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 장성읍 백계리 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 장성읍 부흥리 배수로 정비공사 27,000,000원 * 1개소	27,000		
○ 장성읍 아은리 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 장성읍 영천2리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 장성읍 영천 주공1지구 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 장성읍 영천 주공2지구 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 장성읍 장안리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 장성읍 유탕뜰 농로포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 유탕마을 위 농로포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 장성읍 잠암마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 장성읍 장안2리 개거사업 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 진원면 학림리 배수로 정비공사 80,000,000원 * 1개소	80,000		
○ 진원면 용산리 청용마을 앞 가드레일 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 진원면 용산리 학산마을 배수로 정비공사 18,000,000원 * 1개소	18,000		
○ 진원면 용산리 주평마을회관 공동주차장 포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 진원면 진원리 고산마을 안길 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 진원면 산정리 수촌마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 진원면 작동마을 용수로 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 진원면 학림리 학림마을 농로 포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 진원면 장암선-학림서원 농로 포장공사 7,000,000원 * 1개소	7,000		
○ 진원면 선동마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 진원면 덕촌마을 농로 포장공사 5,000,000원 * 1개소	5,000		
○ 진원면 고산마을 용수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 진원면 덕주마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 진원면 용동마을 농로 확장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 진원면 영신마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 진원면 밤실마을 안길 재포장공사 7,000,000원 * 1개소	7,000		
○ 진원면 산정마을 농로 포장공사 8,000,000원 * 1개소	8,000		
○ 진원면 상림마을회관 주변 옹벽 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 진원면 주평마을 농로 포장공사 5,000,000원 * 1개소	5,000		
○ 진원면 학동마을 안길 재포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 진원면 고산마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 진원면 덕천 마을회관 광장 재포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 진원면 학림리 모천마을 진입로 확장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 남면 회룡천-평산천 준설공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 남면 삼태리 중태마을 농장인근 농로 포장공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 남면 덕성리 회신경로당 옆 소하천 복개시설 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 남면 덕성리 회신마을 수로 복개공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 행정리 승가마을 농로 포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 남면 삼태리 능산천 퇴적토 준설사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 남면 행정리 검정마을 버스승강장 설치공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 삼태리 서태마을회관 아스콘 포장공사 7,000,000원 * 1개소	7,000		
○ 남면 녹진리 마산마을회관 주변 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 남면 시정마을 개거 설치공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 남면 시목마을 배수로 복개공사 6,000,000원 * 1개소	6,000		
○ 남면 삼태리 안길 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 월곡2리 회관 정비공사 2,000,000원 * 1개소	2,000		
○ 남면 불정마을 안길 재포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 회신마을 안길 재포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 남면 장평마을 안길 재포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 덕촌마을 앞 배수로 정비공사 60,000,000원 * 1개소	60,000		
○ 동화면 용정리 안곡마을 안길 재포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 동화면 원남평마을 용배수로 정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 동화면 연동마을 옹벽 설치공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 동화면 송계리 축내마을 용수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 동화면 동호리 동계마을 아스콘 재포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 동화면 학림마을 진입로 확장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 동화면 문화마을 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 동화면 환교마을 용배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 동화면 기산마을 용배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 동화면 농공단지 주변 농로 포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 동화면 덕산마을 용수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 동화면 통안마을 용수로 개거 설치공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 동화면 동계마을 배수로 개거 설치공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 동화면 조산마을 앞 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼서면 대도리 수침마을 앞 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 대도리 대도동마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 하죽회관 앞 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 금산리 죽산마을 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 석마리 마령마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼서면 흥정리 흥정마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼서면 중수마을 청안사 주변 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼서면 수양리 월봉마을 농로 보수공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼서면 대곡리 월암마을 농로 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼서면 삼계리 금광마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 유평리 박주마을 농로 포장공사 18,000,000원 * 1개소	18,000		
○ 삼서면 소룡리 묘동마을 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼서면 소룡리 야촌마을 배수로 정비공사 24,000,000원 * 1개소	24,000		
○ 삼서면 금산리 화산마을 농로 포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 삼서면 보생리 이문마을 용수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼서면 보생3리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 명주마을 앞 용수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼서면 상우마을 개거 및 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 녹서마을 진입로 확포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 소룡1리 진입로 확포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 신죽마을 재포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼서면 하죽마을 배수로 설치공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼서면 명주마을 배수로 설치공사 18,000,000원 * 1개소	18,000		
○ 삼서면 한실마을 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 우봉들 배수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 금성마을 안길 위험지구 옹벽 설치공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 금광아파트내 놀이터 보수공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 월구 농로 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 부연 수남 모정주변 포장공사 7,000,000원 * 1개소	7,000		
○ 삼계면 월산마을 진입로 재포장공사 18,000,000원 * 1개소	18,000		
○ 삼계면 도동마을 용배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 상도리 친환경단지 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 삼계천 제방 포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 성산과수단지 입구 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 발산리 농로 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 옥천마을 안길 위험구간 옹벽 설치공사 18,000,000원 * 1개소	18,000		
○ 삼계면 수각들 용배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 이암-덕산제간 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 삼계면 자초마을 농로 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 지방도 893호선 횡배수관 설치공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 속호마을 용배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 성암마을 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 생촌마을 농로 포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 남계마을회관 도로 확장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 신정마을 안길 위험구간 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 아계마을 건조장 재포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 내계2리 농로 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 정각마을 배수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 군장마을 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 신사마을 버스승강장 교체공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 이암마을 안길 포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 동발마을 소교량 설치공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 죽란마을 배수로 설치공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 성암마을 안길 포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 부연마을 용수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 부연마을 안길 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 절암마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼계면 주산마을 도로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 남계마을 재포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 필암리 필암서원 주차장 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 옥정리 구대해마을 안길 포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 황룡면 황룡리 봉덕마을 안길 재포장공사 22,000,000원 * 1개소	22,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 황룡면 필암리 구석마을 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 아곡리 아치실 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 월평리 신기촌마을 농로 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 맥호리 맥동마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 필암리 원필암마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 장산리 수산마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 신호리 북촌마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 황룡리 원황룡마을 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 와룡리 방곡마을 배수로 정비공사 18,000,000원 * 1개소	18,000		
○ 황룡면 장산리 내장산마을 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 거르메마을 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 옥정리 맥정마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 맥호리 매실마을 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 아곡리 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 내황마을 농로 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 다산마을 배수로 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 금호리 배수로 설치공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 황룡면 아곡2리 배수로 및 포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 황룡면 아곡2리 농로 포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 황룡면 월평1리 진입로 재포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 장산1리 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 황룡면 장산2리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 장산2리 개거 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 증암마을 증암들 배수로 정비공사 66,000,000원 * 1개소	66,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 서삼면 추암마을 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 모암마을 농로 포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 서삼면 신기마을 배수로 정비공사 16,000,000원 * 1개소	16,000		
○ 서삼면 해평마을 배수로 정비공사 23,000,000원 * 1개소	23,000		
○ 서삼면 모암마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 금평마을 배수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 서삼면 덕평마을 용수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 서삼면 여암마을 용수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 서삼면 대덕리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 대덕리 용수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 서삼면 용흥 대재제 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 장산2리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 임곡마을 옹벽 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 임곡마을 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 월계리 안정마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북일면 성산리 구해들 흙수로 구조물화 사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 성산리 유태마을 흙수로 구조물화 사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 오산리 용현마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 신흥리 원감들 흙수로 구조물화 사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 월계리 율리들 흙수로 구조물화 사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 월계리 계광들 용배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 문암리 금곡들 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 오산리 오산들 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 신흥리 남부들 흙수로 구조물화 사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 북일면 문암리 광암 매남 농로 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 박산리 작동마을 안길 아스콘 포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 신흥리 북부마을 배수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 북일면 월계리 오정마을 수문 설치공사 5,000,000원 * 1개소	5,000		
○ 북일면 성덕1리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 성덕2리 궁평마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 감동마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북이면 원덕리 목란배수로 정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 북이면 조산천 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 북이면 달성리 배수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 북이면 금량마을 농로포장 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북이면 율정마을 농로포장 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 부동마을 농로포장 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 북이면 송산마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 수성리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북이면 조양마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 내동마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 모현리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 거마마을 배수로 정비공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 북이면 목란마을 용수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북이면 덕실마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북이면 청운·율정마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북이면 흥산마을 진입로 재포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북이면 조산마을 위험교량 재가설공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 북이면 평촌마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 대방마을 소하천 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 북하면 원동마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 장사마을 배수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 북하면 두무동 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북하면 신촌마을 하천 안전휨스 설치공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 북하면 성암마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 중평마을 배수로 정비 및 농로 확장 공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북하면 대악마을 지아들 입구 용수로 정비공 사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 북하면 송정마을 상목동 농로 포장공사 8,000,000원 * 1개소	8,000		
○ 북하면 풍기마을 배수로 정비공사 12,000,000원 * 1개소	12,000		
○ 북하면 용두마을 안길 확장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 용동마을 용수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북하면 용두마을 용배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 가인마을 소하천 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북하면 대방마을 용수로 보수공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 북하면 갈마마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 남창마을 제방 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북하면 용두리 옹벽 및 덮개 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 월성리 소하천 보수공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 중평리 강선마을 진입로 확포장 120,000,000원 * 1개소	120,000		
○ 장성읍 안평4리 가축분뇨공동자원화 주민숙 원사업 50,000,000원 * 1개소	50,000		
○ 장성읍 안평3리 가축분뇨공동자원화 주민숙 원사업 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 용암마을 가축분뇨공동자원화 주민숙 원사업 100,000,000원 * 1개소	100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 삼서면 수해2리 가축분뇨공동자원화 주민숙원사업 50,000,000원 * 1개소 ○ 삼서면 대도1리 가축분뇨공동자원화 주민숙원사업 30,000,000원 * 1개소 ○ 삼서면 대도2리 가축분뇨공동자원화 주민숙원사업 30,000,000원 * 1개소 ○ 서삼면 송현1리 가축분뇨공동자원화 주민숙원사업 30,000,000원 * 1개소 ○ 삼서면 소룡2리 가축분뇨공동자원화 주민숙원사업 30,000,000원 * 1개소 	50,000		
03 시설부대비	5,743	14,580	△8,837
<ul style="list-style-type: none"> ○ 소규모 주민편익사업추진 2,127,000,000원 * 0.27% 	5,743		
402 민간자본이전	130,000	300,000	△170,000
01 민간자본보조	130,000	300,000	△170,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 진원면 복지회관(건강관리실) 정비 20,000,000원 * 1개소 ○ 삼계면 옥천마을 모정 건립공사 10,000,000원 * 1개소 ○ 마을회관 보수(14개소) 5,000,000원 * 14개소 ○ 마을모정 보수(10개소) 3,000,000원 * 10개소 	20,000 10,000 70,000 30,000		
도로건설 및 관리	1,701,650	2,073,926	△372,276
일반도로 관리	570,000	0	570,000
농어촌도로 정비사업	570,000	0	570,000
401 시설비및부대비	570,000	0	570,000
01 시설비	568,060	0	568,060
<ul style="list-style-type: none"> ○ 석령-마령간 도로 개설공사 268,060,000원 * 1개소 ○ 남면 남중학교앞 인도설치공사 300,000,000원 * 1개소 	268,060 300,000		
03 시설부대비	1,940	0	1,940
<ul style="list-style-type: none"> ○ 농어촌도로 사업 추진 1,940,000원 	1,940		
유지보수 관리	1,034,650	1,083,926	△49,276
도로 유지관리	974,650	852,270	122,380
201 일반운영비	39,945	37,545	2,400
01 사무관리비	4,745	4,745	0
< 일반수용비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 수로원 작업도구 50,000원 * 3명 * 10종 	1,500		
< 피복비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 설해대책자 근무복 100,000원 * 9명 	900		
< 급량비 >	0		

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 유지보수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로관리 업무 추진 7,000원 * 5명 * 67일	2,345		
02 공공운영비	35,200	32,800	2,400
< 공공요금및제세 >	0		
○ 각종시설 전기요금	16,800		
- 단광배수펌프장 100,000원 * 12월	1,200		
- 청운지하차도 100,000원 * 12월	1,200		
- 와룡 철로박스 500,000원 * 12월	6,000		
- 삼월동지하차도 500,000원 * 12월	6,000		
- 모현교 배수펌프장 200,000원 * 12월	2,400		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 장성건설목 지하차도 전기안전공사 관리비 200,000원 * 12월	2,400		
< 차량비 >	0		
○ 제설차량 유류비 4,000,000원 * 2대	8,000		
○ 제설장비 유지보수 4,000,000원 * 2대	8,000		
206 재료비	130,000	150,000	△20,000
01 재료비	130,000	150,000	△20,000
○ 제설작업용 자재구입	100,000		
- 제설제(소금, 염화칼슘 등) 25,000,000원 * 4종	100,000		
○ 도로유지관리용 자재구입	30,000		
- 로크하드, 도로보수용 공구 등 5,000,000원 * 6종	30,000		
401 시설비및부대비	804,705	664,725	139,980
01 시설비	699,980	560,000	139,980
○ 도로표지판 정비 2,000,000원 * 25개소	50,000		
○ 군도 및 농어촌도로 덧씌우기 및 소파보수 유지관리 200,000,000원 * 1개소	200,000		
○ 군도 및 농어촌도로 차선도색 3,125,000원 * 32km	100,000		
○ 도로변 풀베기 사업 400,000원 * 300km	120,000		
○ 군도 및 농어촌도로 미불용지 보상금 15,000원 * 2,000㎡	30,000		
○ 과속방지턱 정비 714,000원 * 70개소	49,980		
○ 서삼면 용흥교차로 정비 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 도로 노면 정비 10,000,000원 * 5개노선	50,000		
○ 제설참고 주변 편의시설 설치 70,000,000원 * 1식	70,000		
03 시설부대비	104,725	104,725	0
○ 도로유지관리용 중기(굴삭기, 덤프 등) 임차 료 25,000,000원 * 2종	50,000		
○ 제설작업용 중기(굴삭기, 덤프 등) 임차 료 25,000,000원 * 2종	50,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 유지보수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 유지보수관리 사업 추진 750,000,000원 * 0.63%	4,725		
	교량 유지보수	60,000	231,656	△ 171,656
	401 시설비및부대비	60,000	231,656	△ 171,656
	01 시설비	60,000	230,000	△ 170,000
	○ 교량 유지보수 3,000,000원 * 10개소	30,000		
	○ 교량 정밀안전진단 10,000,000원 * 3개소	30,000		
	쾌적한 버스승강장관리	97,000	90,000	7,000
	버스승강장 관리	97,000	90,000	7,000
	401 시설비및부대비	97,000	90,000	7,000
	01 시설비	97,000	90,000	7,000
	○ 버스승강장 설치 9,000,000원 * 10동	90,000		
	○ 버스승강장 보수 및 철거 1,000,000원 * 7동	7,000		
	하천정비	7,849,344	6,870,734	978,610
		국 3,958,000		
		도 12,000		
		군 3,879,344		
	친환경 하천유지관리	7,849,344	6,870,734	978,610
		국 3,958,000		
		도 12,000		
		군 3,879,344		
	하천기성제정비	51,344	51,344	0
	201 일반운영비	1,344	1,344	0
	01 사무관리비	1,344	1,344	0
	< 급량비 >	0		
	○ 하천관리업무 추진 7,000원 * 3명 * 64일	1,344		
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○ 하천 제방정비사업 50,000,000원 * 1개소	50,000		
	하천기성제 정비사업	24,000	24,000	0
		도 12,000		
		군 12,000		
	401 시설비및부대비	24,000	24,000	0
		도 12,000		
		군 12,000		
	01 시설비	24,000	24,000	0
	○ 하천기성제 정비사업 2,400,000원 * 10개소	24,000		
		도 12,000		
		군 12,000		
	하도준설사업	4,095,000	1,167,000	2,928,000
		국 2,457,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재해장비 유지관리		74,080	51,640	22,440
	도	8,500		
	군	65,580		
201 일반운영비		55,080	42,640	12,440
	도	4,000		
	군	51,080		
02 공공운영비		55,080	42,640	12,440
< 공공요금및제세 >		0		
○ 재해장비 전기요금 20,000원 * 13대 * 12월		3,120		
○ 재난상황실 일제 지령시스템 요금 250,000원 * 1대 * 12월		3,000		
○ 수위관측시스템 30,000원 * 5대 * 12월		1,800		
○ 재난전용 일반전화(393-3119/392-0709) 요금 83,330원 * 2대 * 12월		2,000		
○ 재해대책 강우량 전화요금 12,500원 * 16회선 * 10월		2,000		
○ 자동음성통보 메시지 요금 30,000원 * 4회선 * 12월		1,440		
○ 위성 전화요금 20,000원 * 6대 * 12월		1,440		
○ 재해전광판 요금 27,770원 * 3대 * 12월		1,000		
○ 재해대비 핸드폰 문자전송 요금 40원 * 1,000명 * 275회		11,000		
○ 방재협회 회비 1,000,000원		1,000		
< 시설장비유지비 >		0		
○ 예·경보시스템 유지관리		18,640		
- 강우량기 8,000,000원 * 15대 * 3%		3,600		
- 재해전광판 20,000,000원 * 3대 * 6%		3,600		
- c-map(종합상황관제프로그램) 26,000,000원 * 12%		3,120		
- 재난CCTV 13,000,000원 * 4대 * 8%		4,160		
- 자동음성통보시스템 26,000,000원 * 2대 * 8%		4,160		
○ 재해예경보시스템 유지관리 8,000,000원		8,000		
	도	4,000		
	군	4,000		
< 연료비 >		0		
○ 동절기 재난상황실 근무자 연료비 40,000원 * 4통 * 4월		640		
401 시설비및부대비		19,000	9,000	10,000
	도	4,500		
	군	14,500		
01 시설비		19,000	9,000	10,000
○ 노후강우량기 교체사업 9,000,000원		9,000		
	도	4,500		
	군	4,500		
○ 재난감시 CCTV 설치사업 10,000,000원		10,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해예방 사업	242,785	116,342	126,443
	도 11,000 군 231,785		
201 일반운영비	15,955	10,690	5,265
01 사무관리비	13,955	8,690	5,265
< 일반수용비 >	0		
○ 재해대비 홍보물 제작 10,000원 * 2종 * 100개	2,000		
< 급량비 >	0		
○ 재난상황실 근무 7,000원 * 5명 * 143일	5,005		
< 운영수당 >	0		
○ 방재포스터, 표어 심사위원 수당 70,000원 * 5명 * 1회	350		
○ 사전재해영향성 검토위원회 참석수당 100,000원 * 20명 * 3회	6,000		
< 피복비 >	0		
○ 재난 현장근무 피복비 100,000원 * 6명	600		
03 행사운영비	2,000	2,000	0
○ 방재훈련 홍보물 제작 5,000원 * 2종 * 200개	2,000		
202 여비	2,600	2,000	600
01 국내여비	2,600	2,000	600
○ 재해위험지구 및 특정관리시설물 일제조사 20,000원 * 2명 * 65일	2,600		
206 재료비	32,500	32,500	0
01 재료비	32,500	32,500	0
○ 수방자재 및 재난안전표지판 구입 2,500,000원 * 13종	32,500		
301 일반보상금	1,700	1,700	0
09 행사실비보상금	1,700	1,700	0
○ 자율방재단 교육 참가비 및 활동지원 34,000원 * 50명	1,700		
302 이주및재해보상금	30,080	10,080	20,000
02 민간인재해보상금	30,080	10,080	20,000
○ 재해예방 및 응급복구 참여자 식비지원 7,000원 * 360명 * 4회	10,080		
○ 재해예방 복구추진 유류대 1,600원 * 12,500ℓ	20,000		
307 민간이전	22,000	18,000	4,000
	도 11,000 군 11,000		
02 민간경상보조금	22,000	18,000	4,000
○ 풍수해보험 22,000,000원	22,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		62,000	30,000	32,000
	도 군	31,000 31,000		
03 시설부대비 ○ 하천퇴적토 준설 장비 임대차 620,000원 * 2종 * 50시간		62,000	30,000	32,000
	도 군	62,000 31,000 31,000		
재난대응 안전한국훈련		3,000	3,000	0
	국	1,500		
	도 군	750 750		
201 일반운영비		3,000	3,000	0
	국	1,500		
	도 군	750 750		
01 사무관리비 ○ 재난대응 안전한국훈련 50,000원 * 5종 * 12개		3,000	0	3,000
		3,000		
	국	1,500		
	도 군	750 750		
행정운영경비(안전건설과)		159,111	147,411	11,700
인력운영비		141,147	130,647	10,500
인력운영비		48,120	43,616	4,504
101 인건비		48,120	43,616	4,504
01 보수 < 수당 > ○ 시간외근무시간 8,911원 * 18명 * 25시간 * 12월		48,120 0 48,120	43,616	4,504
보수원 인건비		93,027	87,031	5,996
101 인건비		93,027	87,031	5,996
03 무기계약근로자보수 ○ 봉급 1,030,400원 * 3명 * 12월 ○ 상여금 1,030,400원 * 3명 * 400% ○ 정근수당 1,030,400원 * 3명 * 50% * 2회 ○ 처우개선비 37,094,400원 * 1.7% ○ 정근수당 가산금 50,000원 * 3명 * 12월 ○ 명절휴가비 1,030,400원 * 3명 * 60% * 2회 ○ 급식비 100,000원 * 3명 * 12월 ○ 교통비 60,000원 * 3명 * 12월 ○ 위험수당(현장근로수당) 50,000원 * 3명 * 12월 ○ 가계보조수당 110,000원 * 3명 * 12월		93,027 37,095 12,365 3,092 631 1,800 3,710 3,600 2,160 1,800 3,960	87,031	5,996

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 위생수당 80,000원 * 3명 * 12월 ○ 가족수당 <ul style="list-style-type: none"> - 배우자 40,000원 * 3명 * 12월 - 기타가족 20,000원 * 10명 * 12월 ○ 연가보상금 1,030,400원 * 3명 * 1/24시간 * 15일 ○ 주휴수당 51,520원 * 3명 * 52일 ○ 시간외근무수당 7,395원 * 3명 * 23시간 * 12월 	2,880 3,840 1,440 2,400 1,932 8,038 6,124		
기본경비	17,964	16,764	1,200
기본경비	17,964	16,764	1,200
201 일반운영비	13,764	13,764	0
01 사무관리비	13,604	13,604	0
< 일반수용비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 복사용지 구입 25,000원 * 25박스 * 4회 ○ 전자복사기 소모품 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 드럼 500,000원 * 2회 - 토너 176,000원 * 2대 * 6회 ○ 레이저프린터 토너 구입 250,000원 * 4대 * 4회 ○ 팩스 토너 구입 118,000원 * 1대 * 2회 ○ 정수기 렌탈비 55,000원 * 12월 ○ 기타 사무용품 12,000원 * 39종 * 2회 ○ 신문구독료 <ul style="list-style-type: none"> - 중앙지 15,000원 * 4부 * 12월 - 지방지 10,000원 * 12부 * 12월 	2,500 3,112 1,000 2,112 4,000 236 660 936 2,160 720 1,440		
02 공공운영비	160	160	0
< 연료비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 동절기 야간근무자 연료비 20,000원 * 2대 * 4월 	160		
203 업무추진비	4,200	3,000	1,200
04 부서운영업무추진비	4,200	3,000	1,200
<ul style="list-style-type: none"> ○ 30인 이하 350,000원 * 12월 	4,200		
재무활동(안전건설과)	188,877	194,851	△5,974
내부거래지출	188,877	194,851	△5,974
내부거래지출	188,877	194,851	△5,974
702 기금전출금	188,877	194,851	△5,974
01 기금전출금	188,877	194,851	△5,974
<ul style="list-style-type: none"> ○ 재난관리기금 전출금 188,877,000원 	188,877		